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 اداری عدالت دیوان استعلامی هایپرونده كارشناسی گزارش

شورای اسلامی  9292( لایحه عوارض سال 92تقاضای ابطال بند ) موضوع شکايت:

 آباد شهر خرم
 آوران سلامت لرستانشرکت رهشاکی: 

 آبادشورای اسلامی شهر خرمطرف شکايت: 
حرمت اکل »و « ز دارا شدن غیرعادلانهعدم جوا»قواعد فقهی جهات مغايرت شرعی: 

 «مال به باطل

 95/99/9294 - 755/920499/795/9555 شمارۀشماره و تاريخ نامۀ ديوان: 

 مقدمه
 یشورا «9292 عوارض سال یحهلا»( 92بند )، آوران سلامت لرستانشرکت ره

 برای صدور برچسب گواهی معاینه فنی خودرو پانزده را که آبادشهر خرم یاسلام

مغایر با مواد قانونی و موازین شرعی، از  ( عوارض وضع کرده است ،%90درصد )

دانسته و بدین « دارا شدن بلا جهت»و « حرمت اکل مال به باطل»جمله قاعدۀ فقهی 

 است.عمومی دیوان عدالت اداری تقاضا کرده جهت ابطال این بند را از هیأت 

 بررسی و شرح
مستقل از مراکز صدور گواهی معاینه فنی  موضوع شکایت به دریافت عوارض

آباد برای صدور برچسب شود. بدین صورت که شورای شهر خرمخودرو مربوط می

( عوارض در نظر گرفته است و آن را مستند به %90معاینه فنی خودرو پانزده درصد )

ون قان( 29ماده )« 91»و بند  (9)( قانون مالیات بر ارزش افزوده05ماده )« 9»تبصره 

                                                                                                                                                     
 ... -05. ماده 3

شوراهاي اسلامي شهر و بخش جهت وضع هر يك از عوارض محلي جديد، كه تكليف  -1تبصره 
 
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و قانون  (9)تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران

 های دولت اعلام کرده است.وصول برخی از درآمد

دولت و  یهااز درآمد یقانون وصول برخ( 27ماده )« 0»این مراکز به استناد بند 

مراکز فنی مجاز های وابسته به شهرداری و ، توسط ستاد(7)ینمصرف آن در موارد مع

و  ینهنحوه انجام معای هیأت وزیران در مورد نامهاند و بر اساس آیینتشکیل شده
  .شونداداره می 79/4/9292مصوب  خودرو یفن ینهصدور برگ معا

در رابطه با موضوع شکایت حاضر لازم به توضیح است که قانون مالیات بر ارزش 

ها و ارائه خدمات در ایران را مشمول کالاعرضه  (2)(9در ماده ) 9232افزوده مصوب 

                                                                                                                 
 

ل براي ها در اين قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداكثر تا پانزدهم بهمن ماه هر ساآن
  اجراء در سال بعد، تصويب و اعلام عمومي نمايند.

. ... 

 شرح زير است:هوظايف شوراي اسلامي شهر ب -11. ماده 3
 ... 
تصويب لوايح برقراري يا لغو عوارض شهر و همچنين تغيير نوع و ميزان آن با در نظر گرفتن  - 11

 .... شود.سياست عمومي دولت كه از سوي وزارت كشور اعلام مي

 ... -32. ماده  2
و بندهاي آن به استثناء اين بند  32قانون رسيدگي به تخلفات رانندگي ماده  30) به موجب ماده  - 0

نسخ صريح شده است ( انجام معاينه فني خودروها با رعايت مفاد اين بند و متناسب با امكانات كشور 
داري ها يا مراكز فني مجاز وظيفه انجام اجباري است . ستادهاي معاينه فني خودرو وابسته به شهر

معاينه و صدور برگه معاينه فني را برعهده خواهند داشت . چگونگي اجراي اين بند و زمان بندي و 
نظارت بر انجام آن و تعيين دوره هاي معاينه فني انواع خودروها و هزينه مربوطه متناسب با امكانات 

ور و وزارت راه و شهرسازي با تصويب هيأت وزيران خواهد هر منطقه به پيشنهاد وزارتخانه هاي كش
بود . نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران مكلف است براساس تصويبنامه مذكور از تردد 
خودروهاي فاقد برگ معاينه فني جلوگيري نمايد . براي صدور هر برگ معاينه فني مبلغ دو هزار ) 

 مي كشور نزد خزانه داري كل واريز خواهد شد.( ريال اخذ و به حساب درآمد عمو 2 555

ها مشمول مقررات عرضه كالاها و ارائه خدمات در ايران و همچنين واردات و صادرات آن -1. ماده 1
 باشد.اين قانون مي
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هرگونه انجام فعالیت خدماتی برای غیر در  (9)(0داند. همچنین در ماده )این قانون می

ازا را، ارائه خدمات مورد نظر این قانون دانسته است. از سوی دیگر در ماده قبال مابه

عنوان  مقرر شده است، به (2)(91همین قانون، نرخی مازاد بر آنچه در ماده ) (7)(23)

ها و خدمات در نظر گرفته است. ها برای کلیه کالاها و دهیارینرخ عوارض شهرداری

لذا مالیات بر ارزش افزوده موضوع این قانون هم شامل سهم مالیات اداره امور مالیاتی 

 گردد.هاست که به حساب ایشان واریز میو هم سهم عوارض شهرداری

( قانون برنامه پنجم توسعه، نرخ 992ماده )« 7»که براساس تبصره  به ذکر استلازم

( برسد که از این %3بایست به هشت درصد )مالیات بر ارزش افزوده تا پایان برنامه می

( به عنوان عوارض است و پنج درصد %2ها سه درصد )ها و دهیاریمیان سهم شهرداری

( قانون تنظیم بخشی از 22ه حکم ماده )( مابقی، سهم دولت است. البته با توجه ب0%)

 عنوان مالیات سلامت به نرخ مذکور افزوده شد. ( یک درصد نیز به7مقررات مالی دولت )

ازا حال باتوجه به اینکه خدمات ارائه شده توسط مراکز معاینه فنی خودرو در قبال مابه

لیات بر ارزش افزوده باشد و همانگونه که متذکر شدیم چنین خدماتی موضوع قانون مامی

هستند، لذا صدور برچسب از سوی این مراکز نیز مشمول عوارض و مالیات موضوع 

 باشد. قانون مالیات بر ارزش افزوده )اعم از سهم شهرداری و دولت( می

بر ارزش افزوده، برقراری هرگونه  قانون مالیات (4)(05از سوی دیگر مطابق ماده )

                                                                                                                                                     
ارائه خدمات در اين قانون ، به استثناءموارد مندرج در فصل نهم، انجام خدمات براي غير در  - 0ماده . 3

 .به ازاء مي باشدقبال ما 

ها در رابطه با كالا و خدمات مشمول اين قانون، علاوه يها و دهيارنرخ عوارض شهرداري -33. ماده 2
 گردد:( اين قانون، به شرح زير تعيين مي11بر نرخ ماليات موضوع ماده )

 . ...(؛0/1%( اين قانون، يك ونيم درصد )11كليه كالاها و خدمات مشمول نرخ ماده ) -الف 

 .. .باشد.( مي0/1%نرخ ماليات بر ارزش افزوده، يك و نيم درصد ) -11. ماده 1

برقراري هر گونه عوارض و ساير وجوه براي انواع كالاهاي وارداتي و توليدي و همچنين  -05. ماده 4
ارائه خدمات كه در اين قانون، تكليف ماليات و عوارض آنها معين شده است، همچنين برقراري 

ها، سود اوراق مشاركت، سود ض به درآمدهاي مأخذ محاسبه ماليات، سود سهام شركتعوار
ها و مؤسسات اعتباري غير بانكي مجاز، توسط ساير عمليات مالي اشخاص نزد بانك گذاري وسپرده

 
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 که خدماتی و کالاها برایاسلامی و سایر مراجع، عوارض دیگر توسط شوراهای 

ممنوع است و تنها در تبصره همین ماده، تعیین عوارض  باشند،می قانون این مشمول

محلی برای موارد استثنایی که تکلیف آنها در این قانون مشخص نشده است توسط 

 شوراهای شهر و بخش مجاز شمرده شده است.

 یرو مقررات خاص و عام مغا ینقوان نیز، شده یادانون ق (9)(07)ماده در همین خصوص 

کالاها و ارائه  یدو عوارض بـر واردات و تول یممستقیرغ یاتهـرگونه مال یافتمربوط به در

ه استثنا  را منسوخ اعلام کرده است.ماده همین  3 یال 9مـوارد مذکور در شقوق  یخدمات بـ

، به ایی که مراکز معاینه فنی خودروبنابراین با عنایت به مطالب مذکور از آنج  

دهندگان خدمات موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده هستند، عنوان یکی از ارائه

شوند و مالیات و عوارض موضوع این یکی از مؤدیان این قانون نیز محسوب می

 ( قانون مذکور، که برقراری05گردد، لذا با استناد به ماده )قانون از ایشان اخذ می

برای کالاها و خدماتی هرگونه عوارض دیگر توسط شوراهای اسلامی و سایر مراجع، 

را ممنوع دانسته است، برقراری عوارض جدید توسط  باشندکه مشمول این قانون می

 رسد.نظر میشوراهای اسلامی محل ایراد به

 (7)ادله شاکی

حرمت اکل » و « عادلانهیرعدم جواز دارا شدن غ» یقواعد فقهمغایرت با  -1

 .«مال به باطل

 .دولت یهااز درآمد یوصول برخمغایرت با قانون  -2

قانون تشكیلات، وظایف و انتخابات ( 11( ماده )22مغایرت با بند ) -3

 .شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران

                                                                                                                 
 

 شوراهاي اسلامي و ساير مراجع ممنوع مي باشد.
. ... 

 
 اي از مشتكي عنه وجود ندارد.لازم به ذكر است كه در فايل ارسالي جوابيه  - 2
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 گیرینتیجه
 ی، برقرار9232بر ارزش افزوده مصوب سال  یاتقانون مال (05)به موجب ماده 

ارائه  ینو همچن یدیو تول یواردات یانواع کالاها یوجوه برا یروارض و ساهرگونه ع

. از شده ممنوع است ینو عوارض آنها مع یاتمال یفقانون تکل ینخدمات که در ا

موضوع این قانون، صدور گواهی معاینه فنی « خدمات»سوی دیگر با توجه به تعریف 

این خدمات قرار گرفته است و لذا مشمول مالیات و عوارض موضوع خودرو در زمره 

توان برای صدور گواهی معاینه فنی این قانون است. بنابراین مستند به ماده مذکور نمی

 خودرو توسط مراکز معاینه فنی خودرو، عوارض دیگری وضع نمود.

« 91»وده و بند ( قانون مالیات بر ارزش افز05ماده )« 9»همچنین استناد به تبصره 

قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب ( 29ماده )

« 9»تواند صحیح باشد. چراکه مطابق تبصره ، جهت وضع این عوارض نمیشهرداران

جهت وضع  صرفاًشوراهای اسلامی شهر ( قانون مالیات بر ارزش افزوده، 05ماده )

اند. است صلاحیت یافتهاین قانون مشخص نشده  عوارض محلی که تکلیف آنها در

که تکلیف عوارض صدور برگ معاینه فنی خودرو به عنوان یکی از خدمات، درحالی

 در این قانون مشخص شده است. 

و مقررات خاص و عام  ینقوانالذکر، ( قانون فوق07براین براساس ماده )علاوه

 یدو عوارض بـر واردات و تول یمتقمسیرغ یاتهـرگونه مال یافتمربوط به در یرمغا

و  یممستقیرغ یاتهرگونه مال یافتو در یو برقرار یدهکالاها و ارائه خدمات لغو گرد

دهندگان خدمات ممنوع کالاها و ارائه انو واردکنندگ یدکنندگاناز تول یگرعوارض د

و انتخابات قانون تشکیلات، وظایف ( 29ماده )« 91»باشد. لذا استناد به بند یم

 .ندارد یوجهنیز مورد  ینشوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران در ا
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